

REDAKCJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: dzienne 856-52,
588-10, nocny 596-53
Sekretariat czynny w godz.
11—13.

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 685-10, wewn. 23
Administracja czynna w go-
dzinach 9—16, w soboty
od 9—15.

ROK 56

Kraków, piątek 9 maja 1947

NR 125

Ostatnie słowo jeszcze nie padło...

Gwałtowna krytyka polityki Trumana „Pomoc Grecji i Turcji prowadzi w konsekwencji do załamania gospodarczego USA”

WASZYNGTON, 9. 5. W czasie dalszej dyskusji w Izbie Reprezentantów nad sprawą pomocy finansowej Grecji i Turcji, członek Izby Bender wystąpił z gwałtownym atakiem przeciwko doktrynie Trumana.

Bender stwierdził, że udzielanie pomocy politycznej Grecji i Turcji stanowi wstęp do dalszych poczynań tego rodzaju. Kredyty tego rodzaju wywołują w kon-

sekwencji — zdaniem Bendera — wzrost cen, inflację i załamanie się gospodarki Stanów Zjednoczonych.

WASZYNGTON, 9. 5. Poprawka opozycji w sprawie udzielania pomocy amerykańskiej dla Grecji i Turcji o 00 dni zostanie prawdopodobnie przedstawiona Izbie Reprezentantów po wznowieniu dyskusji nad programem tej po-

moży. Ostatnie głosowanie ma się odbyć w piątek.

Ze strony opozycji będą przypuszczalnie czynione wysiłki w celu zredukowania wielkości pomocy finansowej, wyeliminowania pomocy w ogóle dla Turcji, a w stosunku do Grecji, oraz uzyskania repewalencji nowych wyborów greckich w ciągu roku po wejściu w życie ustawy amerykańskiej.

„Jak pogodzi Ramadier interesy konserwatystów z interesami klasy robotniczej?”

Komentarze prasy paryskiej — po uchwale SFIO

PARYŻ, 9. 5. Prasa francuska wczaj kich odcieni poświęca swe artykuły wielkie uwagi Radę Krajową SFIO. „Humanité” podkreśla, że uchwała Rady Krajowej francuskiej partii socjalistycznej oznacza krok na prawo. „Francis Direct” zamacza, że Rada Krajowa powzięła swe uchwały mimo ostrzeżeń, wysianych przez socjalistycznych działaczy CGT, Capocciotto i Gasnera, którzy uważają, że nie wolno dopuścić do kolizji między polityką rządu a akcją Związków Zawodowych.

„Co pozerne premier Ramadier wobec postulatów CGT, stojącej na czele ruchu przeciwojennego? Jak zdoła Ramadier pogodzić interesy konserwatywnie uprzedzone z interesami klasy robotniczej?” Działacze robotniczy — kończy dziennik swą uwagę — uważają decyzję Rady Krajowej za błąd.

Dzienniki prawicowe nie ukrywają swego zadowolenia z uchwały Izby Krajowej SFIO. Niemniej jednak Bezna pisma sprawę oceniają, kaskadnie zw-

raczenie między dwoma partiami robotniczymi jest nie do pomysłowania.

Leon Blum, omawiając w „Populaire” uchwałę Rady Krajowej zamacza, że specjalnie pragnął kontynuować dotychczasową politykę gospodarczą, którą uważał za słuszną. Blum dodaje, że socjaliści nie zezwalają na podporządkowanie, zwierzających ryzyko utworzenia bloku antykomunistycznego we Francji oraz bloku antyradzieckiego na świe-

Stanowisko francuskiej partii komunistycznej

PARYŻ, 9. 5. (AFI). Pod przewodnictwem sekretarza generalnego Francuskiej Partii Komunistycznej Maurice Thoreta, odbyło się w czwartek, dnia 8 bm. posiedzenie biura politycznego partii.

Biuro stwierdza, że przez usunięcie komunistów z rządu, ponieważ wyrażają oni wólc obrony interesów mas pracujących, SFIO wzięło na siebie odpowiedzialność za skierowanie na prawo polityki francuskiej.

Biuro polityczne wyraża żal, że wynik głosowania Rady Naczelnej SFIO nasuwałby do decyzji, która jest przyjęta z radością przez reakcyjnych. Biuro polityczne raz jeszcze wyraziło gotowość partii uczynienia wszystkiego, ażeby realizować politykę obrony interesów ludowych, nierodzicielskich z interesami narodu i demokracji.

Nie używa przemocy

Rozmowa Gandhiego i Dżinnaha która trwała blisko trzy godziny, zakończyła się bez wyniku.

Dziśniam odwiadczył przedstawicielom prasy: „Dyskutowaliśmy nad kwestią podziału Indii, ale Gandhi nie godzi się z zasadą podziału. Sądzi, że podział jest nieunikniony, a tymczasem ja jestem zdania, że utworzenie Pakistanu jest nie tylko nieuniknionym, ale jedynym praktycznym rozwiązaniem problemu Indii. Co się tyczy naszego zwierzania o unikanie przemocy — zrobił każdy w swoim zakresie, co tylko będziemy mogli”.

Gandhi odmówił jakichkolwiek wyjaśnień, ale przewiduje się ponowną konferencję obu przywódców hinduskich.

Uchwała CKW PPS

Z dnia 7 maja 1947 r.
w sprawie praktyki jednolitego
frontu klasy robotniczej w Polsce

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej przypomina, iż wszystkie zasady, litery i duch, umowy o jedności działania PPS i PPR, zawartej w listopadzie 1946 r., obowiązujące muszą obydwie strony w całej zościelności i na każdym szczeblu organizacyjnym.

Zgodnie z literą i z duchem tej umowy i zgodnie z przekonaniem najstarszych mas robotniczych i pracowniczych, członków i sympatyków PPS, CKW stwierdza ponownie, że jedynym sposobem dalszego zacieśnienia szeregów ruchu robotniczego, podstawowym warunkiem dalszej ofensywy klasy robotniczej w walce o rozszerzenie i ufrówlenie jej zdobyczy, jest coraz lepsza i konstruktywniejsza praktyka jednolitego frontu równorzędnych partii robotniczych, oraz lojalniejszy ich wzajemny stosunek na wszystkich szczeblach organizacyjnych, coraz większa szczerść, serdeczność i życzliwość wzajemna, coraz dokładniejsze praktyczne wykonywanie powziętych wspólnej decyzji i uzgodnionych postanowień, coraz dalej i głębiej idące wytworzenia dysproporcji i nierówności w zakresie wpływu na bieg spraw państwowych, coraz większe zbliżenie ideologiczne na linii wspólnej koncepcji polityki rewolucyjnej, ludowej demokracji, pogłębiającego się szacunku dla prawa i urządzeń państwowych, utrwalania nie podległości, budowy socjalizmu.

Podkreślając za całym naskikiem swą werność rewolucyjnej idei jednolitej klasy robotniczej, wywołując wszystkich członków i sympatyków PPS do usilnej i szczerzej pracy nad praktycznym zbliżeniem obu partii robotniczych w Polsce, przypominając zasady umowy o jedności działania PPS i PPR — CKW stwierdza równocześnie, iż w obecnym etapie historycznym czuwać będzie przede wszystkim nad właściwym wykonaniem litery i ducha jednolitego frontu robotniczego przez obydwie strony, choć o wykorzystanie wszelkich praktycznych z tą literą i z duchem tym sprzecznym — i ta jedyną drogą konsekwentnie kroczą ku istocie, organizacyjnej, a nie mechanicznej, jednolitości ruchu robotniczego w Polsce i w świecie.

CKW zapowiada, iż wobec nader wielki niedociągnięć w praktyce jednolitego frontu, uczyni wszystko, by te dotkliwe dla klasy robotniczej niedociągnięcia zostały usunięte. Z drugiej strony CKW domaga się w dalszym ciągu od wszystkich członków Partii Samiennego i świadomego przestrzegania w praktyce zasad jednolitego frontu robotniczego oraz dochowywania regul lojalnej współpracy PPS i PPR.

Katastrofa lotnicza w Wielkiej Brytanii

LONDYN, 9. 5. W środę dnia 7 bm. podczas lotu czwernegożego zrobił się w pobliżu miejscowości Wellington brytyjski samolot wojskowy. Załoga skrydadająca się z dwóch lotników poniosła śmierć.

Wielka jest cena pokoju Żądamy chwili refleksji

Dwa lata minęły od chwili, kiedy po sześciolietnich zmaganiach z hitlerzyzmem umilkły ostatnie strzały i pogasły ostatnie ognie wojennej pożogi. Na murach Berlina — stolicy niemieckiego faszyzmu — powiewały flagi narodowe zwycięskich w walce o człowieka. A we wszystkich stolicach świata wyzerpani i zmęczeni ludzie czekali przy radiodziwniach na wiadomość o kapitulacji.

Pamiętamy wszystkie słowa, które powiedział wówczas prezydent Truman, do wszystkich miłujących pokój narodów: „Obecna godzina jest crucialną godziną radości i sławy, szkoda, że Franklin Delano Roosevelt jej nie dożył... Zakończyła się walka, która zniszczyła miliony istnień ludzkich. W tej godzinie zwycięstwa dzięki jejmy Opatrności za pomoc w ciężkich dniach. Nasza radość umniejsza tylko świadomość ceny, zapłaconej za uwolnienie świata od Hitlera”.

Słowa te, na które czekaliśmy przez długi okres okupacji, słowa, na które czekał żołnierz na froncie, wędzień w obłocie koncentracyjnym i szary człowiek żyjący w ciągłej niepewności jutra — słowa te stały się symbolem upragnionego przez wszystkich pokoju, stały się symbolem nowej ery — ery pracy, dobrobytu i bezpieczeństwa. Triumfalne salwy armalnie od dane we wszystkich miastach oddziaływały dwa wielkie odkry- —

okres wojny i okres pokoju. Salwy armalnie, które były osłaniną — zdawało się salwami.

Wojnę trudno jest wygrać. Bezsprzecznie. Ale trudniej jest wygrać pokój. I po pierwszych dniach oszłamajającej radości, po pierwszych dniach olbrzymiego entuzjazmu i optymizmu — prawda ta coraz to bardziej stawała się oczywista.

Coraz bardziej oczywistym słowem stał fakt, że nie tak łatwo zrealizować piękne uchwały powzięte przez wielką trójkę w Poczdamie, tym bardziej, jeśli sami kontrahenci nie czują się nimi związani. Demilitaryzacja Niemiec — jako pierwszy i zasadniczy postulat bez pięciennstwa — zaczęła przy stosowaniu przez zachodnie mocarstwa okupujące wielkich swobód, dziwnie oddalać się w dziedzinie mitologii.

„Cesarz odstąpił — generalerowie zostali”. Pozostali faszysty i to nie tylko w Niemczech. Pozostali faszysty we wszystkich prawie państwach i w dalszym ciągu prowadzą spokojnie swoją dywersyjną pracę, w dalszym ciągu liczą na międzynarodowe nieporozumienia i czekają.

Dzisiaj, kiedy mamy za sobą dwa lata pokoju, kiedy my, Polacy, mamy za sobą dwa lata walki o każdy hektar niechcianej ziemi, (Dalszy ciąg na str. 2-iej).

Wielka jest cena pokoju

(Dalszy ciąg ze str. 1-iej)

o każdą zmniejszoną fabrykę, o każdą dom podniesiony z gruzów — możemy spojrzeć wstecz i zastanowić się — zrobić bilans tego, cośmy dla pokoju zrobili.

Kraj zwiększony najbardziej ze wszystkich krajów Europy powoli lecz systematycznie — prowadziemy na drogę normalizacji, na drogę pokojowego życia, na drogę dobrobytu. Straty niewspółmierne wysokości nie pozwalają na osiągnięcie niewykrytych rezultatów. Nie pozwalają jeszcze dzisiaj na zapewnienie szóstkiwieloletniej pracy wszystkim, co potrzebne jest do normalnego, spokojnego życia. — Lecz cuda nie istnieją. O tym musimy pamiętać. Przypomnieliśmy do pracy dwa lata temu bez surowców, bez maszyn, bez pieniędzy, na które nie było polycyria.

Twardo stanęliśmy na granicach Odry i Nysy — i tylko pracę udowodniiliśmy, że ziemię zachodnią nie potrafimy nie tylko zaludnić, ale i zagospodarować — a przede wszystkim utrzymać.

Budujemy pokój u siebie — to jest rzecz najważniejsza. I to jest nasz wkład największy w budowę pokoju powszechnego.

* * *

A tymczasem z pokojem powszechnym sprawa jest znacznie trudniejsza. Wprawdzie od dwóch lat już toczą się ciągłe obrady, — przygotowuje się i podpisuje traktaty — lecz sprawa Niemiec wciąż jeszcze nie jest załatwiona. A czas upływa — czas, który przynosi zapomnienie o okrucieństwach hitlerowskich zbrodni, o koszmalarce obrotów konspiracyjnych i dymów krenatoriów zawilich nad Europą.

Pauliść ludzka jest proporcjonalna do nasilenia przemyślni. I dlatego najbardziej smutnym jest fakt, że decydujący głos w sprawach niemieckich mają ci, którzy tych przemyślni nie mieli prawie wcale. — Bo brak panowie! widać u nich już dzisiaj.

Dwa lata temu się obrady nad

rozbrojeniem, demilitaryzacją, demilitaryzacją, centralizacją. A tymczasem Grecja zamienia się w pochodnię podsycając złotem amerykańskim, a tymczasem Palestyna żąda wolności, żąda wolności Madagaskaru, Indie, żąda uwolnienia od faszystowskiego ucisku republiki hiszpańskiej.

Przy stołach konferencyjnych mówi się o pokoju — mówi się o braterstwie narodów i o demokracji. A tam, daleko, w koloniach i w „sferach wpływów“ — imperiałizm łączy się z faszystyzmem i robi nie w się i polega. I przede wszystkim czeka na odpowiedni moment — ażeby wybuchnąć.

Prezydent Truman powiedział dwa lata temu: „Naszą radość umniejsza tylko świadomość ceny, zapłaconej za uwolnienie świata od Hitlera“. Czyżby już dzisiaj, po dwóch latach można było zapomnieć — jaka to była cena? I czyżby można było nie zdawać sobie sprawy, że nowa cena byłaby o wiele, wiele wyższa — i nie wiadomo jeszcze kto by ją musiał cała kowitce zapłacić?

Dwa lata — to okres w którym można się dobrze zastanowić nad wieli rzeczami. Lecz jeśli ktoś nie chciał się zastanawiać w tym okresie — to dobrze byłoby — gdy by dzisiaj — w rocznicę zwycięstwa — zdobył się na godzinę refleksji, aby wyciągnąć wnioski z historii zszciku lat walki, o pokój, o godność człowieka, z szcziem lat, które pogrzebały miliony ofiar, które przerosły niszczycielskim pługiem całą Europę.

I przede wszystkim — aby wyciągnąć wnioski z tych dwóch lat pracy dla pokoju — i na podsta wie tych wniosków ujawniających przeszłość w jedną logiczną i konsekwentną całość — wyczytać trochę prosta i konsekwentną drogę na przyszłość — DROGĘ DEMOKRACJI I BRATERSTWA — WIODĄCĄ DO PRAWDZIWEGO BEZPIECZEŃSTWA I PRAWDZIWEGO POKOJU.

ARTYMOVSKA ZOFIA

O czym mówią zagranicą?

Sprawa Algierii

Demokratyczna prasa francuska domaga się jak najszybszej realizacji zażądań Unii Francuskiej, której zasady stanowią będą podważać demokratycznego rozwoju tego kraju.

JAK JEST DZIS

Jak wiadomo, Algier podzielony jest na trzy departamenty, zaliczane do departamentów francuskich. Według spisu ludności z r. 1936 (wyniki spisu ludności przeprowadzonego w r. 1946 nie są jeszcze znane) Algier liczy 7,234,084 mieszkańców, z czego 6,247,432 tubylczy i 987,252 ludności pochodzenia europejskiego. Jak więc widać, trzon ludności stanowią miejscowi Arabowie, muzułmanie. Świadomością spójności narodowej jest wśród Algierczyków znacznie silniejsza niż w innych krajach, wchodzących w skład Unii Francuskiej. Zewnętrznie wyrazem tej świadomości jest duża stosunkowo ilość grupowań politycznych. Nationalistycznemu ruchowi arabskiemu, spełniającemu do instryktory szwajcarskiej — partii de mokratyzacji przeciwstawiają szerszą koncepcję algierskiej węg narodowej, stanowiącej platformę dla przyszłego „lanie się rozmaitych elementów ludnościowych w jeden naród algierski.

Algier jest krajem przede wszystkim rolniczym, krajem, w którym możliwości uprzemysłowienia łączą się ściśle z rozwojem rolnictwa. Istnieją bowiem szerokie perspektywy produkcji artykułów żywnościowych oraz maszyn rolniczych.

Centralnym organem administracyjnym, reprezentującym władzę francuską jest generalne gubernatorstwo. Cały francuski obwód demokratyczny zgadza się z tym: że sama koncepcja „generalnego gubernatorstwa“ w obecnej jej formie administracyjnej jest przetrzymać pozostałości dawnych metod kolonizacyjnych, opierających się na wyzysku i dyskryminacji miejscowej lud-

JAK MA BYĆ JUTRO

Wzrostem aktywności węg i

tu jest faktycznie równoprawnienie muzułmańskiej ludności Algieru z obywatelami francuskimi. Wprawdzie obywatelstwo francuskie nadała już ludności muzułmańskiej ustawa z 7-go marca 1944 r., ale dopiero specjalne dekrety wykonawcze ustaliły miary warunki nadania tego obywatelstwa. Nowy statut „nosi wszelkie podstawy dyskryminacji rasowej i wszelkie przyletki praw, podlegających na celach terytorialnych, różnic, równocześnie jednak stanowi gwarantuje wolność religijną i utrzymanie obywatelstwa kulturalnego.

Język arabski używany przez 90 proc. ludności miejscowej staje się językiem urzędowym na równi z francuskim.

Według statutu Algier posiadać ma własne Zgromadzenie, rodzaj parlamentu, pochodzący z powszechnych wyborów. Zgromadzenie to wybiera z kolei członków rządu. Ma ono w stosunku do parlamentu francuskiego rolę doradczą, równocześnie jednak ma prawo proponowania ustaw w parlamencie francuskim. Za każdym razem, gdy parlament francuski uchyla rozszerzenie danej ustawy na Algier — musi on zasięgnąć rady miejscowego Zgromadzenia algierskiego. Z drugiej strony miejscowe Zgromadzenie algierskie ma prawo proponować parlamentowi francuskiemu rozszerzenie danej ustawy na Algier.

NOWY STATUT

— ZWYGIESTWEM DUCHA UNII FRANCUSKIEJ

Nowy statut będzie prawdopodobnie już w niedługim czasie na porządek obrad Zgromadzenia Narodowego.

Chwalenie i „wprowadzenie w życie statutu będzie niewątpliwie zwycięstwem prawdziwie demokratycznej koncepcji Unii Francuskiej, gwarantującej ludom krajów zamorskich bezpieczeństwo i wolność, nieskorpany rozwój w ramach wolnego związku bratnich umrodów, widzących w spójni tej nie narzucony przymus, lecz wzajemną korzyść.

Stalin -- Stassen DWA SWIATY

MOSKWA 9. 5. Agencja TASS opublikowała autentyczny tekst sprawozdania z rozmowy, która odbyła się dnia 9 kwietnia r. między generalissimusem Stalinem a Haroldem Stassenem, kandydatem na prezydenta USA z ramienia partii republikańskiej. Poniżej podajemy niektóre fragmenty tej rozmowy:

Zdaniem Stassena stosunki między Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi miały wnieść znaczenie w celu wojny i zachowaniu doniosłego znaczenia również w przyszłości. Stasem nadał sobie sprawę z różnicy systemów gospodarczych ZSRR i USA.

Życie gospodarcze w ZSRR opiera się na zasadach planowania socjalistycznego a jego rozwojem kieruje parlament komisji wyczerpującej.

W Stanach Zjednoczonych istnieje wolna gospodarka z kapitalizmem prywatnym. Stasem interesuje się kwestia, czy — zdaniem Stalina — te dwa systemy gospodarcze mogą po wojnie współdziałać na tym samym terenie i współpracować pomiędzy sobą.

Możliwości współpracy — i wola współpracy

Stalin odpowiedział, że naturalnie istnieje między nami najwięcej wspólnego. Istnieje między nami różnica nie posiadając istotnego znaczenia, jeśli chodzi o współpracę.

W Niemczech i Stanach Zjednoczonych istnieje jednakowo systemy gospodarcze, a jednak między tymi państwami doszło do wojny.

Systemy gospodarcze USA i ZSRR różnią się od siebie, miało to oba kraje nie prowadziły między sobą wojny, współpracowały zaś w okresie wojennym. Skoro dwa odmienne systemy mogą współpracować podczas wojny, to czemu nie mogą one współpracować podczas pokoju?

Hezyc odpowiedział, że skoro jest pragnienie współpracy — współpraca jest zupełnie możliwa również przy odmiennych systemach gospodarczych. Jeśli zaś nie ma pragnienia współpracy, to nawet przy jedynakowych systemach gospodarczych może dojść do starć między państwami i ludźmi.

Stasem powiedział, że jeśli dobrze zrozumieć, to Stalin uważa współpracę za możliwą pod warunkiem, że jest wola i pragnienie współpracy.

Stalin odpowiedział, że jest to zupełnie słuszne.

Stasem broni systemu kapitalistycznego

Stasem odpowiedział, że wiele pisanie o tym, iż system kapitalistyczny polega za sobą to monopolizm, imperializm i uciska robotników. Zdaniem Stassena, w Stanach Zjednoczonych udało się zapobiec rozwojowi różnych monopolistycznych i imperialistycznych tendencji kapitalizmu, przy czym robotnicy w Stanach Zjednoczonych cieszą się przeważnie w stopniu o wiele większym, niż mogli myśleć Marks lub Engels.

Stalin mówi, że nie należy się unosić, krytykując najnowsze swe systemy. Każdy naród zachowuje ten system, którego pragnie i który może zachować. Historia uwzględni, jeśli system jest lepszy. Należy stanowczo systemy wybrane i wprowadzone przez narody.

Kwestia, czy system USA jest zły lub dobry, jest rzeczą narodu amerykańskiego Tyglio, pod tym warunkiem współpraca jest możliwa. Co się liczy Marks i Engels, to oczywiście nie mogli oni przewidzieć, co stanie się w 40 lat po ich śmierci.

A więc regulacja produkcji nawet w USA

Stalin stwierdza, że w prasie amery-

kańskiej spotyka się wiadomości, iż ukrótko nastąpi kryzys ekonomiczny w USA.

Stasem mówi, że w prasie były wiadomości, iż w listopadzie ub. roku liczba bezrobotnych w USA miała osiągnąć 8 milionów osób. Jednakże wiadomości te okazały się nieścisłe. Zdanie polega na tym, by wyprodukować większą ilość produkcji i zabezpieczyć stabilizację, unikając kryzysu ekonomicznego.

Stalin zaznacza, że Stasem ma udzielić na miły regulowanie produkcji.

Stasem odpowiedział, że tak jest.

Amerycanie zdają uniknąć depresji, jako, że widzi on wśród ludu głębsze niż dotychczas zrozumienie problemu regulowania produkcji.

Stalin pyta: „A ludzie interesują? Czy i oni zechcą poddać się regulacji i ograniczeniom?“

Stasem mówi, że świat interesów związanych przeważnie temna protestuje.

Stalin zaznacza, że oczywiście ludzie ci będą mieli obiekty.

Stasem mówi, że jednak i oni rozumieją, iż depresja 1929 r. nie powinna być powtórzona i pojmują obecnie lepiej konieczność regulacji. Oczywiście regulacja powinna rozwijać się na wielką skalę, konieczne są liczne zarządzenia; rząd powinien działać rozsądnie.

Stalin zgodził się z tą opinią.

Z dnia

Nowy „führer”?

Jak zwrócił na procesie Schacht dr Josef Müller, przywódcą niemieckiego stronnictwa chrestofajskopoliteńskiego, w roku 1914 Anglii i Amerykanie z zadowoleniem poufaliłby ufał Schachtowi w praktycznym rządzie niemieckim.

Jednakże mimo skądinądszego uznawienia Schachta na procesie negatywnie, bezkrytycznie i mimo pociągania go do płanach zatrudnienia go w jednej z zachodnich stref obopajających opinia publiczna tak w Anglii i w Ameryce, jak i w krajach europejskich niezmieniała wszelkie próby rehabilitacji człowieka, który umawiał Hitlerowi utrzymanie się u władzy.

Ta sama czynność opinii publicznej kontynuacja jest w stosunku do byłego kanclerza Rzeszy — Brüninga, który jak donosiła prasa z Ameryki do Niemiec, aby stanął na czele zjednoczonej strefy anglosamerykańskiej.

Wyjazd Brüninga do Stambułu Zjednoczonych w r. 1932 pozwolił mu uchodzić za przeciwnika hitlerowskiego i przesłonił jego zbrodnictwa dotychczas w latach, gdy stał na czele rządu niemieckiego.

Rząd Brüninga, złożony ze skrajnie prawicowych konserwatystów i nacjonalistów niemieckich uwiązł się poza tym głównie zrealizacją polityką antypolityczną i ustaleniem rezerwy ustoiących w Werolu zachodnich górnicy, tak na Koręć Niemiec.

Obalenie Hitlera dla przyswolenia Brüninga byłoby nie tylko cofnięciem wskazówek zegara. Byłoby bezspornie, mimo utwierdzenia drogi dla nowego „führera” — „miełkich Niemiec”.

2K

LIMANOWSKI BOLESŁAW

"Historia Demracji Polskiej"

czona zł. 660.—
z t. str. 784 —

Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”
w artykule w wszystkich księgarniach.

Cienie nad Francją

Jakkotwiek już od kilku dni cienia nowego kryzysu politycznego wisi nad Francją, to jednak wydawało się, że wobec poważnego niebezpieczeństwa degaullistowskiego, dla się uniknąć przesilenia rządowego.

Jedną z lud parlamentaryzmu francuskiego stanowią zbyt częste stawianie kwestii na ostrzu noża, czyli stawianie parlamentu przed przelazem; za tym, lub przecz, w mniem. Kwestia zaufania, postawiona przed parlamentem wykluczyła już z góry wszelkie możliwości kompromisu i przeważnie stanowi o pozostaniu, lub odejściu rządu.

Być może, że premier Ramadier zbyt pochopnie pośzedł również na le drogie, widoczne bowiem było w ostatniej chwili dążenie komunistów do porozumienia w sprawie polityki cen i płac, która stała się przyczyną kryzysu.

Po stabilizacji politycznej Czwartej Republiki naczelny zarządzeniem rządu stała się odbudowa gospodarczo Francji, która po kilkunastu rządach płańskowo-niemieckich objęła swoje dziedziczenie bliskie bankructwa.

Pierwszy stały rząd Czwartej Republiki pod kierownictwem socjalisty Ramadier stanął wobec nader trudnego zadania utrzymania równowagi gospodarczej państwa, co przy niedostatecznych dochodach i ogromnych rozrachunkach związanych z odbudową stanowić mogła prawdziwą kwadraturę koła.

Oczywiście, różne są drogi walki z trudnościami gospodarczymi. — Rząd Ramadier'a postanowił zabrać mówić inflację i jednocześnie obniżyć dekretem ceny artykułów oraz płace i zarobki, wychodząc ze szlennego założenia, że w wysięgu cen i zarobków przy jednoczesnej inflacji — zarobki nigdy nie dopedzą cen, jak wskazywały na to precedensy z okresu po pierwszej wojnie światowej.

Rząd obniżył przeto dekretem dwukrotnie ceny i zarobki o 5 procent, a odbudowę przemysłu rozpo-

czął od gąteży, które mogły produkować na eksport i sprowadzić do kraju waluty dla wyrównania bilansu handlowego i płatniczego.

We tydzień rządu miały swój wpływ na całą politykę ekonomiczną, a nawet na zagraniczną. Minister spraw zagranicznych François Bidault, walczą w Moskwie nieustępliwie o dostawy węgla niebieskiego dla Francji, o wrzucenie zagłębia Saary w francuski system gospodarczy i o odszkodowania z produkcji bieżącej. Osiągnął tylko pierwszy postulat. O dalsze walka toczyć się będzie na następnych konferencjach Rady Ministrów Spraw Zagranicznych Czech, Czechosłowacji i Niemiec.

Ministrowie komunistyczni uznali ten punkt widzenia za szlenną i solidaryzowali się całkowicie z gospodarczymi decyzjami rządu.

Bywały jednak czasem drobne wydarzenia, które ustąpiły, — zdane są zmienić ustalone porządek rzeczy. Do takich wydarzeń należał strajk robotników w zakładach samochodowych Renault w Billencourt pod Paryżem. Zakłady zostały upaństwowione po odebraniu ich poprzednim właścicielom za produkcję na rzecz Niemiec. — Dla Niemiec zakłady produkowały podczas wojny czołgi i auta pancernie, dla powojennej Francji zaś niemal wyłącznie na eksport.

Pewnego dnia w zakładach Renault wybuchł strajk. Robotnicy żądali podwyżki zarobków i obojętny program gospodarczy rządu o party na równowadze cen i płac groził obaleniem. Frakcja komu-

nistyczna Zgromadzenia Narodowego uznała słuszność żądań robotników zakładów Renault i postawiła poprzeczek przed rządami. Nie ulega wątpliwości, że jeden wyłom w zasadzie wywołałby w całym kraju wzmożenie ruchów za podwyższeniem zarobków i rząd znalazłby się ponownie w tych trudnościach, jakie objął w spadku po rządach Lincoszarowych. W dalszym stadium ministrowie komunistyczni usiłowali ukryć podwyżkę zarobków pod pretekstem przerw na wydajność, ale premier Ramadier zdecydował już postawić w Zgromadzeniu Narodowym kwestię zaufania.

I oto na decydującym poniedziałkowym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego wytworzyła się w czasie głosowania paradoksalna sytuacja. Ministrowie komunistyczni głosowali solidarnie przeciw rządowi w którym sami za siadali, wyrażając pewien konflikt proceduralno — konstytucyjny, obracający się wokół pytania, czy cały rząd ma się poddać do dyspozycji, czy też nastąpić ma tylko rekonstrukcja gabinetu. Premier obrat te drugą drogę, wobec czego najdłuższą w Zgromadzeniu Narodowym partia znalazła się poza rządem, ale nie poza większością rządową, jak to oświadczyli deputowani komunistyczni.

Należy przypuszczać, że znalazłoby to zostało drogą porozumienia między obydwoma partiami, wobec niebezpieczeństwa degaullistowskiego, jakie zawiązało od pewnego czasu nad Francją.

Sztuczne słońce

W miejscowości Upsal w Szwecji dokonano ciekawej próby oświetlenia klas szkolnych promieniami ultra-fioletowymi. Przez całą zimę 200 dzieci pracowało w klasach przy „szlennym słońcu” pozostające stale pod obserwacją lekarzy. Przeprowadzone pod koniec dokładne badania stwierdziły, że dzieciom kuracja była doskonale zrobiona. Lekarze szwedzcy są zdania, że po-

dobne urządzenia powinny być zastosowane w wszystkich szkołach a nawet domach mieszkalnych. Na razie cena tych aparatów jest dość wysoka, nie wprawdzie jednak przy masowej produkcji spadnie wybitnie i może już za kilka lat każdy z nas będzie sobie mógł pozwolić na posiadanie sztucznego słońca w domu.

Co piszą inni?

Prasa polska żywo interesująca się kryzysem rządu francuskiego. Oto co pisze na ten temat „Kurier Popularny”:

Kurier Popularny

Rząd francuski przetrwał ostatnio poważny kryzys, który był spowodowany różnicą zdań między socjalistami i komunistami na tematy gospodarcze, dotyczące płac robotniczych i cen towarów. Premier rządu francuskiego — socjalista — Ramadier w związku ze strajkami robotników o podwyżkę płac w fabryce samochodowej Renault — stanął na stanowisku, że w obecnej sytuacji rząd musi zmierzyć do podnoszenia realnej wartości zarobków nie poprzez podwyżkę płac, ale poprzez obniżenie cen towarów na rynku. Masowa podwyżka zarobków musiałaby w końcu doprowadzić do inflacji, zjawiska najbardziej groźnego dla kłona pracy. Inflacja w konsekwencji wprowadziłaby we Francję chaos gospodarczy i potędowny powstanie niezłomnie finansowy, a więc i polityczny kryzys.

Komunistki spotkałoby bardzo silnie

dotychczasowe płace, twierdząc, że rozpiętość między zarobkami i cenami towarów jest nieproporcjonalnie duża na mierzki robotników. W takich warunkach cięższy podnoszenie spadają na nas pracujące, powodząc kiedy przemyślano, czy osiągnąć stawkonowo duże zyski. Pozu tym sformułowaniai kraje się nie rozcznie atak komunistów na powolny proces nacjonalizacji przedsiębiorstw. Socjalista są zdania, że mierniej należy doprowadzić do stabilizacji życia gospodarczego, która jest podstawą jakiegokolwiek poczynania.

Konflikt zaostrzył się — wreszcie doszło do generalnej debaty na ten temat w parlamencie francuskim. Ramadier nie zmienił swego stanowiska. Domogł się wyrażnych decyzji, stojąc na stanowisku utrzymania dotychczasowych cen towarów, gdyż ich podwyżka potępnaby za sobą nieuchronnie wzrost płac, a w konsekwencji inflację. Dałos w imieniu komunistów oświadczyć, że jego partia stała na stanowisku obrony interesów robotniczych. W czasie głosowania za rządem padło 300 głosów (socjalista, radykali, postępowi katolicy). Po tym zgłoszono 186 głosów (komunistki), 66 postów prawicowych wystrzeliło się do inflacji.

Zachowanie współpracy partii robotniczych we Francji zmocniło niepełniwie dyktatorstwo capetów de Gaulle'a. W tych warunkach jest to zjawisko wybitnie niekorzystne.

Robiznieczeń międzypartijno kombinowane są obzernie przez „Głos Ludu”:

GŁOS LUDU

Tym razem jednak robiznieczeń nie dolo się uzgodnić. Polityka rządu Ramoder'a, zmierzająca do obniżenia cen, nie dala oczekiwanych rezultatów. Francuska klasa robotnicza ofiaruje i lojalnie nisioła na swoich barkach główny ciężar odbudowy. Komunistki byli czołowymi organizatorami walki o zwiększenie wydajności pracy i zwiększenie produkcji i rzeczywiste, osiągnięte na tym polu postępy. Jednak wobec istnienia we Francji wielkiego kapitalu, główną korzyść z tych postępowych ciagnęć właściciele fabryk, wsielcy przemysłowcy, wsielcy hurtownicy. Z tym stanem rzeczy na dyżurze nie mogła i nie chciała się poddać klasa robotnicza. Zwznieka Zawodowca wysunął żądanie potępnienia warunków pracy przed wprowadzeniem premii za zwiększoną wydajność pracy. Kierownictwo zjednoczonych w CGT zwznieków zawodowych pozwoliło realizację, w której oświadcza: „Klasa robotnicza nie może kontynuować swego wysiłku produkcyjnego dla wyjątkowej korzyści przemysłowców i spekulantów”.

Stabilizacja franka związana jest ściśle ze wzrostem produkcji. Dalszy wzrost produkcji uzależniony jest od zaspokojenia słusznych żądań mas pracujących.

Ramadier postanowił w związku z tym kwestię zaufania w parlamencie. Komunistki głosowały przeciw. Wynikłoby z tego, że Ramadier powinien ustąpić wraz z całym rządem i przekazać rozwiązanie kryzysu w ręce parlamentu i prezydenta. Ramadier wybrał inną drogę. Przygotował do tak zwanego „reorganizacji” rządu, to znaczy wymianował ministrów komunistycznych, gdyż w ten sposób łatwiej było objąć władzę aczkolwiek kierownictwo partii socjalistycznej, wchłonie wbraniającą socjalizma tworzenie rządu bez udziału komunistów.

Nie mudno jestesa, jakie będzie ostatecznie stanowisko socjalistów w obliczu konfliktu. W każdym razie nie wprawdzie doli partii socjalistycznej odniesz się z sympatią i zrozumieniem dla żądań robotniczych i będą za utrzymania jednolitości z komunistami.

Nacisk w kierunku zaostrzenia i pogłębienia kryzysu francuskiego idzie z zewnątrz. Reakcja zuchera recz. Ale nie ulega wątpliwości, że rząd ten jest przedurczona. Partia komunistyczna, która reprezentuje rzeczywiste interesy Francji, partia, za którą idzie miliony Francuzów, za którą głosuje trzecia część narodu francuskiego — wyjdzie niezłomnie i w tej rozpryżki znacząca.

Kronika gospodarcza — ZSRR

Na posiedzeniu Rady Obwodowej Leningradu postanowiono zelektryfikować Łośn dalszych 500 gospodarstw kolektywnych w roku bieżącym. Prąd będzie dostarczany do najbardziej oddalonych miejscowości okręgu Leningradzkiego. Powstanie wiele nowych elektrowni wodnych na małych rzekach, które trudno nawet odnaleźć na mapie. W okręgu Leningradzkim powstanie w bieżącym roku 64 elektrownie wodne na 30

W roku 1950 cały okręg Leningradzki będzie zelektryfikowany, przy czym znaczne zużycie prądu elektrycznego na słowię łudności wiejskiej dorówna przeciętnej zużycia w Stanach Zjednoczonych i przewyższy zużycie w Wielkiej Brytanii oraz trzykrotnie zużycie przedwojennych Niemiec.

ROZWOJ KOMUNIKACJI LOTNICZEJ

W roku bieżącym na terytorium całego Związku Radzieckiego wprowadzony będzie lotniczy transport towarowy pomiędzy Moskwą i stolicami wszystkich republik związkowych. Na wszystkich liniach lotniczych kursować będą nowe samoloty typu „Miłnyn 12”, na pokładzie których mieści się 27 pasażerów.

W ciągu lata otworzyć zostaną nowe linie lotnicze pomiędzy Leningradem i Higgą przez Tallin, Jakuckiem i Taszkientem, Odessą i Batumem oraz linia z Moskwy na południowy Sachalin. Powstałym uruchomione zostaną linie o znaczeniu lokalnym.

OŚSIĄGNIĘCIA PRZEMYSŁU

Na podstawie danych Państwowej Komisji Planowania, spośród 30 mlnisierstw gospodarczych 14 wykonało plan lub wykonało z nadwyżką, a 16 nie wykonało planu w granicach od 1 do 10 proc.

W porównaniu z pierwszym kwartałem

roku 1946 roku znacznie wzrosła produkcja wszystkich gałęzi przemysłu. Np. produkcja parowozów wzrosła 5,3 razy, wagonów towarowych przeszło 4 razy, maszyn przedziałowych przeszło 3 razy, wozów lokomotywnych 14 razy, traktorów gromadnie 2 razy, pługów traktorowych przeszło 2 razy, siemników traktorowych około 4 razy, kultywatorów traktorowych 9 razy, kultywatorów 3 razy. Produkcja towarów i produktów pierwszej potrzeby w porównaniu z pierwszym kwartałem 1946 r. wzrosła o 20 proc.

80 milionów książek — wydrukowano po wojnie

W mieście Święta Ofwary, Łódźka Koło Związku Księgarzy Polskich, w salach Zarządu Miejskiego, urzędowo przewa ogólnopolską wystawę „Państwowej Książki Polskiej”.

Najliczniejszych eksponatów dostarczyły: „Wiedza”, Państwowy Instytut Wydawniczy, Główna Księgarnia Wojskowa, Wojskowy Instytut Naukowy, Wydawnictwo „Czytelnik” i „Książka”.

Wystawa ilustruje osiągnięcia wydawnictwa w różnych dziedzinach. Pośród wydanych książek po wojnie sięgają obecnie 8 tys. pozycji, w ogólnym nakładzie 80 mil. egzemplarzy. Same tylko Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych wydały do tej chwili 20 mil. egzemplarzy podręczników szkolnych.



ODDZIAŁ KRAKOWSKI Centralnego BIURA OGŁOSZENI I REKLAMY Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”

KRAKOW, RYNEK GŁÓWNY 30 — tel. 585-10 wewn. 23

przyjmuje ogłoszenia do wszystkich czasopism w Polsce bez doliczenia dopłat.

Planuje i przeprowadza kampanie ogłoszeniowe i reklamowe.

Rewolucyjne bohaterstwo

w 40-tą rocznicę stracenia Henryka Barona

Czterdzieli lat temu dnia 9 maja 1907 roku z przedmieściem okręgiem „niech żyje rewolucja” zawiła na strażnicę na stokach Cytadeli dziesiętnoletni Henryk Baron, jedno z najwybitniejszych postaci polskiego ruchu rewolucyjnego. Sam wywiał się na śmierć w przedwiośnie, że swym męczeństwem uratuje honor polskiego rewolucjonisty, honor upamiętni przez prokuratora.

Henryk Władysław Baron przyszedł na świat dnia 2 grudnia 1887 roku, jako dziecko robotniczej Woli.

Po ukończeniu szkoły rodzice oddają go do garnizonu. Tam z bielei młody Henryk poznaje na własnej skórze warunki życia i pracy robotnika. Rodzi się bunt przeciwko wyjątkowi i niechęć do społeczeństwa.

Wybuch rewolucja 1905 roku, Atamaniera przedsięwzięcia nastojącej rewolucyjny. Przez kraj przechodzi fala strajków. Wystrzeka to porównanie zginęła czyjna młodzież. Wyprzki rewolucyjne w Rosji wywołują jego sympatię dla rosyjskich mas pracujących. Dochodzi do wniosku, że „głównieciem

biednych ludzi jest wyłącznie rosyjski samowładny rząd”. Równocześnie ustawa daniła sobie, że wywiał i wiek społeczeństwa usunąć tylko przez zmianę ustroju. Baron zostaje socjalistą. Przystępuje do PPS. Jak sam mówi „od tej chwili Orzeźmie i Kosprzak stał się moim idealmem”.

Przystąpił do Organizacji Bojowej rewolucyjnej pod pseudonimem „Smileg” lub „Garbora” w szeregu akcji terrorystycznych. Powierzone zadania, zgodnie z relacją sędzi warzawskiej „Ochrony”, wykonuje z zadziwiającą śmiałością i z przekonaniem o słuszności swej sprawy”. Podobną charakterystykę „Smileg” podaje Danilowski, podkreślając, że przynależność do „armii nowego świata napawała go niezachwianą dumą, głęboką przejęciem się szczytnością zadań, uprawiano go w podniosły sław dźwięk”.

Odrzucał się od współtowarzyszy walki skromnością i powagi. Baron działał niezłomie w ciągu kilku miesięcy 1906 roku. Rozpoczął karierę bojową w czerwcu 1906 r. w jednym z niedoszłych do skutku zamachów na

Skłona. Ostrzuje z bombą w ręku i w marszu zginął generał-gubernator, zachowywał się z całą swobodą i opowitomem. Nie dźwignę, że w krótkim czasie zostaje dowódcą piątki bojowej.

Dokonywał szereg udanych zamachów na rewolucyjnych policji, kierując napodem na sklep monopoliowy i bierze udział w ataku z pułkiem konnej policji.

Na specjalne podkreślenie zasługuje aktywność działacza „Smileg” w dniu 13 sierpnia 1906 r. — w czasie „krwawej środy”, która stanowiła generalną rozprawę z policją. W godzinach rannych bierze udział w 2-ech akcjach bojowych, zabijając dwóch rewolucyjnych. W południe tego samego dnia wrzuca dwie bomby do 7-go cyrkuła policyjnego na ul. Chłodnej, powodując zdemolowanie lokalu i poranienie wielu policyjantów. Odnosi jednak sam rany od odłamka bomby. Uteka domkiem od miejsca akcji, ale opada w późniejszych godzinach w ręce policji. Ujduje mu się wymyślnie i z polecenia Partii wyjeżdża w polonę ucieka do zaboru austriackiego. Tam z niecierpliwością czeka na zabliźnienie rany. Po 4-miesięcznym pobycie w Krakowie wraca do Warszawy.

Wraca w sytuacji zupełnie zmienionej, w okresie odpływu natch rewolucyjnego. Strach coraz więcej zaczyna przetrząsnąć do mas robotniczych. Partia znajduje się w coraz trudniejszych warunkach finansowych. Bez środków do życia i dachu nad głową, głodny i wyczerpany, szukać musi noclegów w ciemności w innych miejscach, spędzając niejednokrotnie noc na schodach. Wreszcie w końcu stycznia 1907 roku w czasie obławki policyjnej zostaje schwytany, jako podejrzany.

Narazie identyczność Barona, jako bojownika nie zostaje ustalona. Są tylko poważne podejrzenia i władze czarkie noszą się z zamiarem zastosowania kary administracyjnej. Mimo tego, zachowuje „Smileg”, który w pierwszych dniach pobytu w więzieniu odznaczał się dobrym humorem, ulega gwałtownej zmianie i wywołuje nawiązanie współpracy kryminalnej uwarunkowanej technicznością. Stawia bowiem wykosło, że zakorkowanie Barona było wynikiem zdrady i to pochodzącej z najbliższego otoczenia. Sprawca okorkowania jest Karłmierz Białostocki, bojowiec z piątki „Smileg”. Zdrada ta w oczach dowódcy jest hańbą nie do zniesienia, stał się on sam, jako kierownik jest również odpowiedzialny.

Prawo i nasze kłopoty

Strona uboga przed Sądem

Ze wszczęciem postępowania sądowego zarówno w sprawach cywilnych jak i karnych, względnie z obroną swoich interesów w takim czy innym postępowaniu sądowym związane są pewne utrudnienia. Jedną z nich powoduje konieczność wnoszenia pewnych opłat, drugie — wynika z trudności właściwej orientacji w przepisach prawnych. Wszystkie te trudności połączają się zwłaszcza dla osób niezamożnych, niedysponujących gotówką do prowadzenia procesów ani orientacją, czy znajomością prawa.

Dla takich sytuacji w szczególności dla stron niezamożnych postępowanie sądowe wprowadziło t. zw. prawo ubogich umożliwiające ludziom niezamożnym z jednej strony zwolnienie od opłat sądowych i z drugiej strony ułatwienie się o wyznaczenie czy ustanowienie adwokata jak to przyzwolają się mówić „z urzędu”.

Zgodnie z zasadami procedury cywilnej — przyznanie prawa ubogich domagać się może każda osoba, która wykáže na podstawie zaświadczenia administracji rządowej, samorządowej lub sądu o pikuśnictwie, że nie jest w stanie bez uszczerbku dla utrzymania koniecznego dla siebie i rodziny ponieść kosztów procesu. „Od Sądu zależy uznanie tego zaświadczenia za dostateczny dowód ubóstwa strony”. Celem sączy orzeczeń Sądu Najwyższego wyjaśnia bliżej pojęcie ubóstwa, o którym jedno z tych orzeczeń stwierdza, że „ubóstwo w znaczeniu użytym w art. 112 kpc jest pojęciem względnym, które nie może być określone według jakiejś stałej sumy majątkowej lub dochodu, której przekroczenie nie pozwalało na uznanie, iż dana osoba może korzystać z prawa ubogich, lecz musi byćbrane zależnie od wysokości kosztów wymaganych dla prowadzenia sprawy, oraz sytuacji rodzinnej i potrzeb”. Wyrażenie mówi jeszcze inne z orzeczeń, głoszące, iż „pojęcie ubóstwa... nie jest równoznaczne z pojęciem nędzy majątkowej”.

Oceną, czy zachodzi stan ubo-

stwa pozostawiona jest więc sądowemu uznaniu Sądu, który może zezwolić nawet stosownie dochozdenia dla stwierdzenia ewentualnych wątpliwości, który może też odmówić prawa ubogich, jeśli zachodzi oczywiście bezasadność powództwa lub obrony.

Przyznanie prawa ubogich uwalnia stronę od obowiązku ponoszenia opłat sądowych na rzecz Skarbu Państwa, zwalnia ją też od kosztów postępowania, które wykłada za nią Skarb Państwa. Jeśli w danej sprawie obowiązuje zastępstwo adwokackie strona uboga ma prawo żądać, aby dla niej ustanowiono adwokata. We wszystkich innych sprawach ma prawo również prosić o ustanowienie adwokata, wtedy jednak Sąd rozstrzyga, czy zachodzi potrzeba pomocy adwokackiej w danej sprawie. Wniosek o przyznanie prawa ubogich składa strona w zasadzie do miejsca zamieszkania.

O wyznaczenie adwokata zwraca się sąd do właściwej terenowo Rady Adwokackiej. Takie zasady trybu postępowania obowiązuje w postępowaniu przed Sądami cywilnymi a przed Sądami karnymi w stosunku do osób wnoszących oskarżenie lub tzw. adhezyjne powództwo cywilne w sprawie karnej. W postępowaniu karnym odmiennie nieco poirakowanym jest oskarżony. Temu na jego prośbę, czy z urzędu, o ile oskarżony z powodu ubóstwa nie może ponieść kosztów obrony.

Postępowanie cywilne znać, o prócz „prawa ubogich” — uwolnienie od kosztów sądowych. To ostatnie prócz stron ubogich przysługuje kuratorowi wyznaczonemu przez Sąd do danej sprawy stronie powodowej w sprawie o należność za pracę i stronie powodowej o alimenty.

K. H.

Kto „nacionalizuje” przemysł niemiecki?

Heinrich Dinkelbach — „treuhänder” kopalń i stalowni zachodnich Niemiec

W związku z procesem przemysłowców niemieckich warto zająć się osobą Heinricha Dinkelbacha, znanego ongiś dyryktora hitlerowskiego, który obecnie jest znowu polenatem gospodarczym na terenie sieref anglosaskich.

KIM BYŁ DINKELBACH?

Kim był dawniej generalny dyryktor Dinkelbach? Milionerem hitlerowskim, członkiem zarządu polęznego koncernu „Vereinigte Stahlwerke”, który mógł konkurować nawet z stalowniami Pilsbrough. Był dawniej partnerem Ernsta Poensgen, ojca karteli niemieckich, następnie prokurentem zakładów i kopalń Augusta Thyssena. Ale dopiero objęcie władzy przez Hitlera otworzyło mu drogę do właściwej kariery.

Od pierwszego chwili Dinkelbach postanowił postawić na „brunatne kartki” — i nie zawodził się w swoich rachubach.

Już w roku 1933 hitlerowcy dali mu wszystkie kluczowe stanowiska w przemyśle niemieckim, a w roku 1936 udział w zarządzaniu przemysłem stalowym w Niemczech, który za jego sprawą zaczął pełną parą pracować na zbrojenia dla odrażającej się polęgi militarnej Niemiec.

W czasie wojny Dinkelbach — na wzór innych „grubych ryb” przemysłowych — otrzymał odpowiedni udział w zdobyciach wojennych. Przypadł mu w udziale ciężki przemysł holenderski. I w krótkim czasie Dinkelbach stał się niepodzielnym władcą i samodzielnym właścicielem hut, kopalń i stalowni Holandii.

Część z nich włączył do swego koncernu, część podnerwał zakładom Hermana Goeringa, inne przyjął na „własny rachunek”.

Dinkelbach był na pierwszym miejscu wśród rabusiów cudzego mienia:

18 miesięcy trwać będzie przysmowa służba wojskowa w Anglii

Dnia 6 bm. na posiedzeniu komisji wojskowej parlamentu bryt., odbyła się dyskusja nad projektem ustawy o służbie wojskowej, na której jako pierwszy głos zabral przysmowa opozycji w sprawie przysmowej służby wojskowej. Wywołany na zastrzeżenie przeciwko wnieśnionym poprawkom, dzięki którym czas służby wojskowej skrócony został z 18 miesięcy do roku. Poprząka, wnieścioną przez posła niezależnie Partii J. Garncha, był Skazka, która była objęta ustawą, została odrzuconą 30. glosami przeciwko 18.

Uchwalono zostały bez głosowania 2 poprawki: jedna zgłoszona przez członka partii konserwatywnej sir Bonalda Rose, drugą zaś, przez posła Partii Pracy Ayles, który pragnął podnieśnięcia wieku, od którego obowiązuje przysmowa służba wojskowej z 18 do 21 lat. Poprawka, złożona przez posłów Liberalnych z Walli, był Walla wyłączonego za stała spod działania ustawy, została odrzuconą.

POWIERNIK WŁADZ BRYTYJ. SIKICH

I dawno takiego człowieka, który i własno powinien siedzieć za kratkami, jeśli zgola nie wisieć — władze brytyjskie mianują swym powiernikiem.

Io w jakich sprawach! Dinkelbach został powołany na stanowisko kierownika gospodarki surowcowej oraz szefa służby hut, planownictwa stopniowej nacionalizacji kluczowych gałęzi przemysłu wojennego Niemiec... w Zagłębiu Ruhry!

Brytyjskie władze wojskowe miaływały go kierownikiem North German Iron and Steel Control, wydające mu cały czynniki żelazny i stalowy w Ruhrze — jak za dawnych czasów hitlerowskich. Nie inego przecież człowiek ten przed wojną i podczas wojny nie robił. „kontrolował” — podobnie jak i teraz... Albo — jak che Angley — Dinkelbach na znacjonalizowane własne koncerny. Można szcile wyobrazić, z jaką pilnością pan Dinkelbach weźmie się do powierzonej mu pracy. Nie bny wiec bynajmniej niespodzianki słowa Dinkelbacha na posiedzeniu przedstawicieli układu dwustronnego w Münden: „Na razie trudno powiedzieć coś konkretnego o moich planach w sprawie upaństwowienia przemysłu, skoro kilka kompanij nie lat-potrzeba na przestudiowanie samego problemu i na różne czynności administracyjne.

W ten sposób zalatwił sprawę seccjalizacji przemysłu niemieckiego nowy „Treuhänder” kopalń i stalowni zachodnich Niemiec.

WSPÓŁPRACOWNICY

Dinkelbach nie pracuje zresztą sam. Dobrą sobie oczywiście godnych współpracowników. Ludzie ci starają się teraz wszystkie niemieckie firmy połączyć w jeden wielki koncern — koncern koncernów, aby tym łatwiej opanaować sytuację. Dinkelbach stał się kimś w rodzaju prezesa trustu — obejmującego wszystko co jeszcze udało się „uradować”.

Jego prawą ręką w tym dziele jest znany hitlerowski przysmowca i politykista partyjny — dyryktor Gerhard Bruns, przysmowa wojenny. Był on dawniej dyrektorem handlowym zakładów hutniczych „Oberhausen AG” oraz członkiem zarządu „Hüttenwerke Hasepe AG”. Niedawno uciekł ze strefy radzieckiej do Hannovera i wypłynął w przemysle z wielkimi pełnomocnictwami... od Anglii ków.

A przecież jeszcze niedawno Bruns piastował cały szereg funkcji partyjnych i państwowych. — Najwyższe ordery, intratne synatury w przemysle, kilka radców w kemitach wojennych i zbiorczych.

Szef uzbrojenia Wehrmachtu, general Heiner musił być zadowolony i zachwycony pracą Bruna, skoro wysłał mu telegraficzne życzenia: „Moje najlepsze gratulacje z okazji foprawy polepszenia ilości milionu granatów przeciwcpancernych w Pańskich fabrykach”.

14 czerwca 1944 roku pan dyryktor Bruns jest ciągle pełen nadziei. W dniu tym wygłosił do swoich robotników mowę, w której jasno precyzuje swoje stanowisko: „Musimy wygrać i wygramy tę wojnę, nawet mimo inwazji. Władnie ona da nam w końcu sposobność pokonania przeciwnika”.

A w jakim czasie po tym przemówieniu pan Bruns, zamiast do więzienia, pomaszerował prosto w objęcia swego dawnego partnera i towarzysza „walki” — Heinricha Dinkelbacha.

I obaj wzięli się do „nacionalizacji” własnych kopalń i fabryk... Gdy uprzytomnimy sobie, w czyich właściwie rękach znajduje się przysmowa niemieckiego przemysłu, to czy możemy ze spokojem śledzić politykę Anglosasów? I czy nie miał racji Metolow, gdy domagał się niedawno na konferencji w Moskwie gumtownej czystki politycznej w Niemczech?

Marian Podkowiński
(Gazeta Polska)

W takim nastroju następuje konferencja z Biurokracją. Bez owalnia, że nie zna Barona „Sainly”, jest właśnie uradowany. Nie może się jednak pogodzić z myślą powołania plany na jego miejsce, Wibarony wymyśla zdrady, że poślubił cały Oddział i zwraca się do otaczających go kumantów z obawianiem: „o kłami, jestem Henryk Baron, Sainly, doświadcza pięt, do której len zapracuje ośleć”.

W protokole, który skomponuje spirono po tym obławianiu, Baron przyznaje się do wszystkich czynów wojennych Joana, że po takich zeznaniach, do których dołączyła się jeszcze oskarżenie, znanego prowokatora Sankowickiego, sprawa została przekazana sądom wojennym W dniu 29 kwietnia 1907 r. Baron zostaje skazany na karę śmierci.

W ostatnim skłupie przed ogłoszeniem wyroku „Sainly” wygłosiła histeryczne przemówienie, stanowiące wyraz najostrijszych dążeń polbitego ludu pracującego. A w listach przedmówień do towarzyszy nawołuje do dalszej walki i głęzy „niepodległość i nieszczęśliwość” zakochania obecnej rewolucji

W. Mariniński

ZAKONCZENIE KURSU WOJEWÓDZKIEJ SZKOŁY OKZZ

Te — które nie zawiodą

«K We środę, po południu w sali Tatarskiej odbyło się uroczyste zakończenie Kursu Wojewódzkiej Szkoły...»

Zebrałe głosy powiaty przedwiożycielskie OKZZ...»

Przybyli goście w imieniu kursumistrzów...»

W imieniu OKZZ тов. poseł Kobraczyk...»

które czekają kobiety na odcinku pracy społecznej...»

Niezwykle serdeczna atmosfera, jaka panowała...»

Na zakończenie zabrał głos wiceprezident...»

Po przemówieniu jednego z wykładowców тов. mgrs Kerca...»

Wierzymy mocno, że wszystkie kursistki...»

Wycieczka francuska

(d. d.) Dojazd w godzinach rannych przedłożenia do Krakowa wycieczki francuskiej...»

Sluchacze U. P. TUR otrzymają

ochrozczenie ulicy wawskiej Zarząd Wojewódzki T. U. R. w Krakowie...»

Zamiast wleńców

(S) Towarzystwo Przyjaciół Zolnierza, oddział Kraków...»

Uwag *

(S) W dniu 11 bm. uroczyste Świąta Zwycięstwa i Świąta Zolnierza...»

Kurs nauki o Polsce

(Bz) W Krakowie zostanie zorganizowany starszym Kuratorium Okręgu Środowego...»

Z Ligi Kobiet

Spoleczno Wzrostowa Liga Kobiet w Krakowie...»

Komunikaty Partyjne

UWAGA DELEGACI!

Miejski Komitet PPS w Krakowie zwołuje na dzień 15 maja godz. 10...»

Wstęp za okazaniem kart uczestnictwa...»

KOMITET DZIELNICOWY

zwołuje Walne Zgromadzenie Komitetu Dzielnicowego dnia 11. 5. 1947 r. godz. 10 rano.

Na porządku dziennym sprawozdanie z działalności Komitetu...»

„POLITYKA A MORALNOŚĆ”

Na ten niezwykle zajmujący temat będzie mówić тов. poseł Dr. E. Brodnar...»

Na powyższy wieczór Sekcja Naczelnicowska zaprasza wszystkich członków...»

Miejski Komitet PPS w Krakowie zawiadamia, że w sekretariacie są do nabycia fotyzy z odsłonięcia szwendara MK PPS.

PK PPS ZAWIADOMIA * W sobotę dnia 10 maja 47 r. odbędzie się odprawa przewodniczących i sekretarzy Komitetów Miejskich...»

KONFERENCJA RADY GOSPODARCZEJ W piątek dnia 9 bm. odbędzie się konferencja Rady Gospodarczej PPS w budynku Partii...»

Nowata i hasłami W. Morlisa — kierując się głównie własnym systemem i własną metodą pracy...»

Jan Bukowski był tym artystą, który równocześnie z Wzrostowcem przemysłowym utracił szablon XIX wieku w drukarstwie...»

W dziełach naszej praktycznej kultury — imię jego znakomitego artysty znajdzie niewątpliwie poczciwe miejsce. K. W.

Advertisement for 'Świat i Polska' yearbook, featuring text about international relations and a contest for Polish-German relations.

Advertisement for a typographic exhibition at the Jan Bukowski Museum, featuring text about the history of printing and the artist Jan Bukowski.

Z konferencji budowlanej

(K). Dnia 4 maja br. odbyła się okręgowa konferencja Związku Zawodowego Robotników Budowlanych, na którą przybył delegat Zarządu Głównego z Warszawy — tow. Witaszyński, dalej przedstawiciel OKZZ tow. Marek oraz 85 delegatów z okręgu krakowskiego.

Na konferencji po wyborze nowego zarządu poruszano wiele spraw dotyczących świata pracy, a następnie powzięto rezolucję, postulatującą wykonanie planu trzyletniego z nadwyżką, zgodną współpracę bratnich partii, oraz domagającą się rewizji zbiorowych układów pracy, załatwienia deputatów eggwych, honorowania kart żywno-

ciowych i tekstylnych oraz obniżenia kosztów produkcji.

Konferencję zamknięto odśpiewaniem „Czerwonego Szkarada” i Międzynarodówki.

„ZYWA KSIAZKA — ZYWYM LUDZIOM”

Dnia 5 maja br. o godz. 23.00 do 23.25 nada krakowska Rozgłośnia w programie ogólnopolskim audyjo pt. „Zywa ksiązka — żywym ludziom”. Reklamę to autorstwa Janka Romanowa o bajce o udziałem Janka Romanowa i Jerzego Zagórnego. W ramach tej audycji porusza smaki Hłozca, najwłaściwsze zagadnienie związane z funkcją kulturową i społeczną, jaką spełnia książka, w naszym społeczeństwie.

Tow. KAROL UTYLSKI

szofer firmy „Suchard” zmarł po długich a ciężkich cierpieniach dnia 6. V. 1947 r.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarza rakowickiego na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w piątek dnia 9 b. m. o godzinie 16-tej.

Dyrekcja, Rada Załadowa i Załoga Firmy „Suchard”

Tow. KAROL UTYLSKI

szofer firmy „Suchard” zmarł po długich a ciężkich cierpieniach dnia 6. V. 1947 r.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarza rakowickiego na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w piątek dnia 9 b. m. o godzinie 16-tej.

Komitet Fabryczny
Polskiej Partii Socjalistycznej
Firmy „Suchard”

Narodowa sztafeta patrolowa
Dnia 11 maja 1947 r. o godz. 11-tej Miejski i Powiatowy Urząd WF i PW Kraków, urządza „NARODOWĄ SZTAFETĘ PATROLOWĄ”.

Trasa marszu 6 km. będzie prowadzić między innymi ulicami miasta Krakowa jak: Karmielicka, Szewska, Rynek Główny, Starowiśnia, Straszewskiego, Piłsudskiego i Al. 3-go Maja.

Start i meta na Stadionie Miejskim.

Udział w Narodowej Sztafecie Patrolowej biorą Hufce P. W. i P.WK.

JAK CHRONIĆ SIĘ PRZED CHOROZAMI ZAKAZNYMI?

Odczyt na powyższy temat wygłosi Dr. A. Motak. I. asystent O. Chor. Zakaznych Państw. Szpitala św. Łazarza, w dniu 9 maja w piątek o godzinie 19-tej. Sala odczytowa Uleps. Spół., ul. 1-go Maja (Dunajewskiego) Nr. 5. Wstęp wolny.

W sobotę, dnia 10 maja 1947 r. o godz. 18-tej rozegrane zostaną na boisku R. K. S. „Garbarnia” zawody szczytniackie (mężczyźni) pomiędzy drużynami: KS ZSK Olasz—RKS Garbarnia.

W niedzielę, dnia 11 maja 1947 r. o godzinie 11-tej przed południem rozegrane zostaną zawody eliminacyjne o wejście do Klasy Państwowej pomiędzy drużynami: „Pocztowy” K. S. (Szczecin) — RKS „Garbarnia”.

Zawody odbędą się na boisku RKS „Garbarnia”. Poprzedzą zawody drużyn młodzieżowych.

W związku na natłok przy kasach bilety do nabycia w przedsprzedaży w firmach: „Tytoń” — skład przyborów do palenia, Grodzka 21, „Voigt” — optyk, ul. Floriańska 47, „Sport” — ul. Sławkowska 14.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — a odosobnionem do domu w Krakowie 85 zł. — za przewidywaną pocztą 80 zł. — Prenumeratę przyjmują: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 10 (pałaty), Płaskówi Sp. „Czytelni” na terenie ul. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na ————— Pow. Kon. Polskiej Partii Socjalistycznej!

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w teście za 1 mm szpalty 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 6 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpalty 20 zł., za tekstem 1 mm szpalty 10 zł. Pozostawienie rodzin i pracy 3 zł. Tiustym drukiem 100% drożej.

DYŻUR LEKARZA-POŁOŻNIKA
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ
Dnia 9 maja Dr. Hełbich Adam, Koper. dnia 23, tel. 548-30.

DYŻUR NOCNE I ŚWIĄTECZNE
W APTEKACH KRAKOWSKICH
Rynek Główny 18, Floriańska 15, Lubicz 7, Długa 4, Helotycka 1, Zwirzyńska 7, Plac Inzalkowski 7, Krakowska 1, Urszulińska 9, Rynek Podgórski 5.

Wystawa prac typograficznych Jana Bukowskiego (1873—1948) — w Muzeum Przem. Artyst. Smoleńsk 5, w godz. 9—13 i 17—20. Wstęp wolny.
„Czechmistrzowie 1833—1845” — w auli Akademii Górniczej, Al. Mickiewicza 30 od godz. 10—15.

RACHMANINOW-CZAJKOWSKI
W piątek, dnia 9 maja o godz. 18-15 odbędzie się w Filharmonii Koncert Symfoniczny w programie koncertu Symfonia Patetyczna Czajkowskiego, śmieć Konc. fest. Rachmaninowa o smół, który odbęga wspaniały pianista J. Biedrzycki oraz: oratoryjny Twerk „Mienki” Siatkowskiego. Dyryżorem prof. W. Hiertziel. Pozostałe bilety do nabycia w biurze Filharmonii Zwierzyniecka oraz 1 w Or.

UNIWAŻNIAM załączoną kartę B. K. P. Nowy Świat na nazwisko Henryk Ra-
sobanum-Laskowski. 41-473

Najkorzystajciej bilans osiągnąłem.



dzięki
fachowej reklamie

ODDZIAŁ KRAKOWSKI

Centralnego Biura Ogłoszeń i Reklamy
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”

Kraków, Rynek Gł. 30 — tel. 585-10 wew. 23
przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism
w Polsce bez doliczenia dopłat.

Poszukujemy Przedstawiciela firmy lub osoby —
w Polsce przeobrażać maszynami różnych fabryk armatur i wod-
nych pomp centylugowych.
AKTIEBOLAG T FARE ARMATURFABRIK
Stockholm, Szwecja.

Szwedzkie Towarzystwo Importowe

zakup wszelkie rodzaje małych elektrycznych motorów, płyty żelazne, płyty do dynamy, części żelazne stalowe i miedziane rury, (i stwy (wiorty) stalowe, chemikalia i elektryczne rezpne lampy górnicze. — Oferty w języku ang. elskim. niemieckim lub francuskim kierować do:

„All quantities” (wszelkie ilości) c/o Gimnelius Advertising Agency,
Gothenburg Sweden, g-484

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH, KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH

L. Lasek i Syn

KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).

Poleca swoje artykuły znanej jakości

Odział: żywnościowy	Odział: kosmetyczno-chemiczny
wina	perfumy
soki	wody kolońskie
miody	wody fryzjerskie
dżemy	kremy
konfitury	pasła do podług
	pasła do butów
	klej biurowy

Do nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.

Bar Podolski dawniej
KRAKÓW, św. Tomasza 11 tel. 539-34
poleca wyborowe trunki i smaczne przekąski
ceny niskie

Odbito emciami Drukarni Nr 1
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orszakowej 5
Telefon: 566-58.
M-19987